
 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

1 

Prot.: [come da segnatura protocollo]                        Napoli, [come da segnatura protocollo] 
 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0002480.12-09-2024-R



 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

2 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 
VISTO il Programma di beni e servizi per il triennio 2024-2026 di cui art. 37 del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di "Amministrazione 
trasparente”; 
 
CONSIDERATO che la fornitura di gas naturale per il riscaldamento presso alcuni uffici della 
DT IX Campania è attualmente erogata in ragione dell’adesione alla Convenzione Consip “Gas 
Naturale 15bis” che avrà scadenza naturale in data 31.10.2024; 
 
VISTO che è necessario procedere all’affidamento della fornitura di gas naturale per il periodo 
decorrente dal 01.11.2024; 
 
CONSIDERATO che tale procedura è inclusa nel programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026 per un importo annuale stimato di € 35.200,0 (euro trentacinquemiladuecento,00), 
con copertura finanziaria sul conto FD05100040, “Illuminazione forza motrice e 
riscaldamento” Codice anagrafica articolo: Articolo “C05.0009.0007” Approvvigionamento di 
gas; 
 
VERIFICATO CHE: 

− per tale tipologia di fornitura sul portale www.acquistinrete.pa.it è attiva, la Convenzione 
Consip “Gas Naturale 15bis – Lotto7”, che consente ordinativi di fornitura unicamente a 
prezzo variabile della durata di 12 mesi; 

− l’aggiudicatario per il Lotto 7 della suddetta Convenzione è la Società ESTRA ENERGIE 
S.r.l. con sede legale in Viale Pietro Toselli 9/a, 53100 – Siena (SI) P.I.  e C.F.  01219980529; 

− il contratto che si intende stipulare per effetto dell’adesione alla suddetta Convenzione 
Consip ha: 

✓ come fine di pubblico interesse quello di assicurare la razionalizzazione della spesa per 
beni e servizi della Pubblica Amministrazione e di assicurare in attuazione di quanto 
previsto dagli artt. 32, 38 e 97 della Costituzione, un ambiente di lavoro salubre, sicuro e 
funzionale, garantendo la fornitura di gas naturale; 



 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

3 

✓ ad oggetto la fornitura di gas, nella forma contrattuale prevista dalle regole del sistema di 
e-procurement della PA, agli Uffici della Regione Campania; 

✓ una durata di 12 mesi decorrenti dal primo giorno del secondo mese successivo alla 
ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore per gli ordini ricevuti entro il 
15 del mese oppure dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione 
dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo il 15 del 
mese. 

− l’impegno di spesa per un anno, stimato sulla base dei consumi storici e dei prezzi correnti in 
ribasso rispetto ai valori dei dodici mesi precedenti, è pari a complessivi € 19.050,00 (euro 
diciannovemilazerocinquanta/00) oltre IVA con un consumo annuo stimato complessivo pari a 
15.549 smc (standard metri cubi), rispetto all’importo stimato in fase di programmazione pari 
ad € 35.200,0 (euro trentacinquemiladuecento,00) oltre IVA. La spesa trova imputazione contabile 
e copertura finanziaria alla voce di budget FD05100040 “Illuminazione forza motrice e 
riscaldamento” e Codice Articolo C05.0009.0007 “Approvvigionamento di gas”. Di seguito 
si riporta la suddivisione fra i rispettivi centri di costo: 

 

Anno 2024 Anno 2025

DT IX 136,00 €                        690,00 €                                            

UM Campania 2.461,00 €                     12.305,00 €                                       

UD  Benevento 576,00 €                        2.882,00 €                                          
 
VERIFICATO che i controlli effettuati relativi alla regolarità contributiva della società 
fornitrice ESTRA ENERGIE S.r.l. non hanno evidenziato alcuna irregolarità; 
 
VISTI il codice C.I.G. della Convenzione Lotto 7: 9677268E2C 

Il codice C.I.G. derivato: B2EEFE77BC  

Il codice CPV: 65200000-5 

VISTO il numero 33/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 
determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
DETERMINA 

 
Articolo 1 

di aderire alla Convenzione Consip Gas Naturale 15 bis – Lotto 7, avente ad oggetto la 
fornitura di Gas agli Uffici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ubicati nella Regione 



 
DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

4 

Campania, a prezzo variabile per la durata di mesi 12 con decorrenza 01.11.2024, mediante 
ordine diretto di acquisto con il fornitore aggiudicatario del lotto 7, la Società ESTRA 
ENERGIE S.r.l. con sede legale in Viale Pietro Toselli 9/a, 53100 – Siena (SI)  P.I. e C.F.  
01219980529; 
 

Articolo 2 
di autorizzare un impegno di spesa, destinato alla copertura del costo del contratto di validità 
annuale, stimato per complessivi € 19.050,00 (euro diciannovemilazerocinquanta/00) oltre IVA. Tale 
somma trova imputazione contabile e copertura finanziaria, alla voce di budget FD05100040, 
codice articolo C05.0009.0007 dei centri di costo sopra citati; 

 
  

Articolo 3  

di nominare punto istruttore il dott. Gianluca Nazzaro, che provvederà ad istruire la pratica. 
Il R.U.P. e DEC è lo scrivente, in qualità di Direttore dell’Ufficio AA.GG. della DT IX 
Campania 
 
Quest’Ufficio procederà agli adempimenti pubblicitari di cui all’art. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023. 
 

Funzionario Redigente: Gianluca Nazzaro 
 
 

Maurizio Pacelli 
  Firmato digitalmente 

 
 

 


